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BERGS KRÖNIKA Nr  4
Vid den byastämma som uppfördes på hcmbygdsfesten i augusti, framfördes plötsligt 

ett förslag att de närvarande borde festa upp byakassan varpå alla genast röstade ja. 
Den lilla scenen avrundades på så sätt med ett skämt, men detta vilda beslut föreföll 
ändå inte alldeles tokigt. Varför? Jo byamännen tänktes sammanträda vid en tidpunkt, 
då dessa stämmor började förlora sin betydelse och endast kalasandet återstod. Beslutet 
kunde innebära att man lika så gott kunde hålla gravöl över byastämman som institution.

För att intet missförstånd må uppstå, understrykes här att ett sådant beslut endast 
fattades på bygdegårdens scen och inte i någon ansvarig församling inom kommunen. 
(Vad Hembygdsföreningen angår så har den i själva verket ökat sin kassa.) Men det 
finns en likhet mellan vår tid och den då byalagen upplöstes. Vi står också inför hårda 
ingrepp, ja långt hårdare. Enskifteslagen genomfördes endast långsamt och har tagit så 
lång tid, att man hunnit bli betänksam inför dess resultat redan innan den är helt 
genomförd. Nu måste alla beslut genomföras ögonblickligen och övergångsperioden 
är förödmjukande. Medan vi väntar, går livet sin gilla gång, folkminskningen fortfar 
och något samfällt initiativ för att hejda den hörs inte av. Vi går och undrar hur livet 
i den nya storkommunen Berg—Asa—Aneboda skall gestalta sig, ekonomiskt och i annat 
avseende. V i hoppas det bästa, men vad vi vet är, att den intressepunkt som Bergs 
kommunala förvaltning utgjorde skall utplånas. Kommunalhuset blir aldrig mer scenen 
för några spännande sammanträden.

#

Vi väntar också på verkningarna av den stora jordbruksreformen som genomdrevs 
vid 1947 års riksdag. Om den vet vi i varje fall att den kommer att nästan tömma och 
till oigenkännlighet förvandla en småbrukarbygd som vår. Reformen går fram över 
småbruket, därför att det ger mindre avkastning per använd arbetskraft än det större 
maskinjordbruket. Invändningen att småbruket ger större avkastning än storbruket per 
hektar intresserade varken 1942 års jordbrukskommitté, vars betänkande låg på bordet 
1946, eller regeringen som på detta grundade sin proposition, eller riksdagsmajoriteten 
som röstade igenom den. Alla godtog satsen att den mänskliga »produktionsfaktorn» 
alltid ger mest utbyte när den arbetar i industrien (och förmodlingen i statliga kom* 
mittéer). Ty, ju högre den industriella produktionen kan drivas upp, ju mer ökas våra 
exportmöjligheter och därmed också möjligheten att köpa billiga livsmedel på världs* 
marknaden att försörja svenska folket med. Den protest mot reformen som sex stora 
föreningar i Berg uttalade i november 1946 står att läsa i 1946 års krönika. Den tål 
att läsas ännu i dag då svagheten i reformens motivering framträder ännu tydligare.
Vi vet nu i vilken situation 1947 års dåliga skörd ställde de svenska statsmakterna.
Lätt och billigt blev det i varje fall inte att ersätta underskottet med utländsk spannmål.
Även de som menar att svenska jordbruket endast är av värde i kristider borde ju inse 
att vi ha att räkna med en förlängd kristid med allmän livsmedelsknapphet, beroende 
på jordförstöring i de spannmålsproducerande länderna och allmän oreda i transport* 
väsen och mänskligt tänkande. Men det är inte riktigt att jordbruket bara har ett nöd* 
fallsvärde. Det är inte riktigt att småbrukarna i Berg som känner sin jord och sina djur 
och kan sitt yrke, skulle göra mer nytta som produktionsfaktorer i en fabrik. Inte 4
ens om man räknar bara i siffror stämmer det.

Just nu ser det ut som om den långa dragkampen mellan tätort och landsbygd skulle 
sluta först med tätortens seger. Möjligheterna för ett uppskov med genomförandet av 
den nya riksomspännande organisation som skall genomföra 1947 års beslut, tillintet* 
gjordes av riksdagsmajoriteten ehuru riksdagsmännen herrar Waldemar Svensson och pro* 
fessor Hugo Osvald, två sakkunniga, motiverat sitt förslag därom med mycket tungt
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EN SMÅLÄNDSK ALLMOGEMÅLNING

Motivet på vår första sida: den stolte 
Balltasar på sin apelkastade häst, är 
hämtat från ett konstverk på väv »Anno 
1812 i november månad ritat och målat 
af Anders Andersson i Stora Tranhult, 
Femsiö socken».

Målningen är komponerad i tre fält. 
På det första kommer heliga tre konungar 
ridande för att bringa den nyfödde juda= 
konungen sin hyllning. Texten är hämtad 
ur 1695 års psalmbok och lyder:

»Reges de Saba veniunt, veniunt, Aurum 
thus myrrham offerunt Halle Halleluja. 
A f Saba konungar kommo tre, kommo 
tre, Guld, rökelse, mirrham offrade de, 
Halle Halleluja.»

På ett parti av mittfältet ser man jung- 
fru Maria med barnet mottaga konung* 
arnas skänker. Större delen av fältet upp= 
tages av de fem visa och fem fåvitska 
jungfrurna med brudgummen och här 
olden. Texten är ur Matt. 25 kap. »Men 
om midnatstid vardt ett anskri, Si brud*

gummen kommer, går ut mot honom, 
vaker för den skull.»

På det nedersta fältet springer lejon, 
elefant, björn, hjort, råbock, varg och räv 
mellan stiliserade träd med fågelbon. Ele= 
fanten är särskilt festlig ty  konstnären 
har aldrig sett någon bild av ett sådant 
djur.

Texten lyder: All djur på marken fröjde 
sig, och på sitt sätt lofsjunga dig, du store 
verldsens Herre. Hvar fogel sjunger dig 
till pris. Dig lof va hagel, snö och is, Mig 
bör ej vara verre.Jag har fått Mera godt.

Fortsättningen på vers 3 nr 360 har 
ej kommit med. Den lyder: större gåfvor, 
bättre håfvor, än de alla, ty  bör jag dig 
mer åkalla.

Bonaden visar stor konstnärlig fantasi 
och skicklighet. Den räddades av kyrko 
herde Arthur Johnssons far från över= 
målning och förstörelse och pryder nu 
Bergs prästgård.

vägande skäl. Men aldrig kommer en seger att stå segrarna så dyrt som städernas seger 
över landsbygden. När den är fullständig kommer likväl inte hela skulden att falla på 
tätorterna. Landsbygden borde ha kunnat försvara sina egna värden i stället för att 
förakta dem. Ja den skulle ännu kunna göra det, om den ville. Mycket frihet har 
man inte, men om man tänkte efter kanske man ännu kunde göra något. Nils Rydström 
har visat på en produktionsomläggning. Man kunde också söka att få i gång småföretag 
att bereda arbetsförtjänster åt ungdomen. Kvinnounderskottet i en sådan socken som 
Berg visar hän på att detta inte minst vore angeläget för flickornas del. Det är mycket 
förklarligt att de senaste årens erfarenheter gått hårt åt den berömda småländska påhittig* 
heten och energien. Men vi vill ju i det längsta tro att den är lika svårutrotlig som 
Håknahultakålen.

Förra årets krönika talade om vikten av att »tränga djupare in i denna landsbygds* 
sockens historia». Vi får nu göra detta genom att följa de igenvuxna stigar som berg* 
borna fordom trampade till och från gudstjänsten i Bergs gamla kyrka. Färdledare är 
vår förenings ordförande, författare till artikeln »Där de gamle vandrade till kyrkan».

Kartan på sista sidan är ritad efter hans anvisningar av föreningens kassaförvaltare.

Elin Wägner.
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LÖNANDE ARBETE
Den beslutade kommunsammanslagnings 

en kommer med tiden att utplåna Berg sås 
som en självständig enhet. För varje hems 
bygdsälskande innevånare är detta motbjus 
dande. Med detta beslut har ju de styrande 
myndigheterna visat att de inte räknar med 
någonting annat än en fortsatt avfolkning av 
landsbygden, de har även visat att de tänker 
fortsätta med den vanliga metoden och bes 
handla landsbygden och dess innevånare 
som understödstagare, vilka ej kunna klara 
sig på egen hand.

Denna behandling borde kunna vara nog 
för att inspirera varje hederlig smålänning, 
och i synnerhet oss bergbor, till att verks 
ligen försöka göra någonting effektivt för att 
hindra vår hembygds avfolkning. Skall 
något bli gjort torde vi vara tvungna att 
göra det själva. Myndigheterna vill ju inte 
ge oss annat än understöd, och det passar 
dåligt för fria och självständiga bönder i 
Berg. Och skall vi vänta på något positivt 
från det hållet, kommer nog vår hembygd 
att sakta tyna bort medan papperskvarnen 
mal.

Vad kan vi då göra,nu omcdelbartochutan 
hjälp av politiska maktmedel? Innan jag 
försöker ge något svar på denna fråga, bör 
vi kanske ha en utgångspunkt. V id det 
här laget är väl de flesta överens om att 
det som kan göra mest för att hindra en 
fortsatt avfolkning är ökade inkomster för 
jordbrukarna och fler arbetstillfällen med 
goda inkomster för de hemmavarande bars 
nen. Ett hittills mycket beprövat sätt att 
åstadkomma detta är att placera industrier 
på landsbygden, ett annat fältmässig grön* 
saks- och rotfruktsodling inom jordbruket. 
Det är detta senare som vi här skall bes 
handla. Många äro säkerligen mycket skeps 
tiskt inställda till möjligheterna att finna 
avsättning för dessa produkter. Farhågorna 
torde emellertid vara ogrundade. Jag kan 
nämna endast ett exempel. En affär i ett 
närbeläget samhälle säljer grönsaker och 
rotfrukter för c:a 30,000 kr. om året, för 10 
år sedan såldes i samma affär ingenting i 
den vägen mer än några sopprötter. Detta 
visar att folk i samhällena lärt sig att värdes 
sätta de hälsosamma grönsakerna. När gröns 
sakskonsumtionen tiosdubblats torde vi ej 
behöva importera så mycket brödsäd från 
Amerika och kan i stället få behövliga mas 
skiner.

Nu, tar ovannämnda affar så gott som 
alla sina grönsaker från Skåne, en onödigt

dyrbar transport då vi kan producera av 
bättre kvalitet här i Småland. I lordbruks 
arnas Föreningsblad förekom för några år 
sedan en artikel av en konsulent som frams 
höll att jorden på det småländska höglandet 
är synnerligen lämplig för fältmässig kökss 
växtodling. I radio talade i vintras en pros 
fessor om potatisodling och framhöll bl. a. 
att småbrukarna i Småland borde producera 
enbart sättpotatis av hög kvalité och leves 
rera till de stora potafisdistrikten. Möjligs 
heter till export finns, varvid garanteras 30 
öre per kg för utsädespotatis av hög kvalité.

Om man skall kunna använda till ex. ett 
skifte till fältmässig köksväxotdling är det 
givet att en viss inskränkning måste föres 
tagas inom de vanliga produktionsgrenarna. 
Denna inskränkning drabbar då i första 
hand svinen, sedan hönsen och sist korna 
och mjölkproduktionen. Här kan nämnas 
att många jordbrukare gjort den erfarens 
heten att fem kor producerar lika mycket 
mjölk som åtta på en tolv tunnlands gård, 
beroende på att det mindre antalet får mer 
att äta och ej behöver svälta sig fram.

Men hur skall man då få gödseln att 
räcka till? Det är ju den rikliga används 
ningen av naturlig gödsel som gjort att det 
småländska jordbruket, på lång sikt sett, 
har de bästa och jämnaste skördarna i 
världen. Ja, här gäller det att noga taga 
vara på allt avfall och blanda i gödseln. 
Det får inte bli några halmstackar i hagarna. 
Med nuvarande tekniska hjälpmedel är det 
en lätt sak att förvandla överskottshalmen 
till ströhackelse. Det går ju även bra att 
lägga komposter av enbart halm.

Finns det några praktiska bevis för att 
ovan nämnda metod är genomförbar och 
att den ger högre ekonomiskt utbyte än 
den gamla? På den första frågan blir svaret, 
att bevisen ej är många, det hela befinner 
sig som allt nytt på experimentstadiet. Vi 
vet ju emellertid att rotfrukter och i synners 
het potatis är i högsta grad jord förbättrande. 
Samma är förhållandet med baljväxterna 
som enligt detta system odlas som krafts 
foder. Det torde därför ej vara någon risk 
för att jorden skall bli utsugen även om 
en 14 tunnlands gård producerar c:a 20,000 
kg köksväxter och potatis för avsalu.

Så var det frågan om lönsamheten. En 
kraftigt bidragande orsak till att det lönar 
sig bättre med köksväxtodling är att dessa 
produkter kan säljas direkt till konsumenten 
utan fördyrande raffinering och mellans
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HÄNT I BERG UNDER ÅRET:
6 jan. Stämningsfull ljusvesper i Bergs 

kyrka.
10 jan. Föreningarnas samarbetskommitté 

i socknen håller årsmöte hos bröderna John 
och Fritiof Bengtsson, Vinninge. Johan 
Johansson, Lilla Målen, utses till kommitténs 
ordförande.

20 jan. SLKF håller årsmöte och omväljer 
till ordförande Anna Andersson, Lädja 
Knapagård.

■ 25 jan. Möte i Lädja skolhus, varvid
Lamhults elektricitetsverks nya kontrakts* 
förslag diskuteras.

26 jan. Bergslunds Gymnastiks o. Idrotts* 
förening håller årsmöte och utser till ord*

< förande Karl Andersson, Bergs Gård. För*
eningen har under året spelat 5 vänskaps* 
matcher och vunnit 3, samt av orienterings* 
förbundets tävlingsmärken erövrat ett i 
silver och två i brons.

27 jan. Bondeförbundets avdelning håller 
årsmöte i Bygdegården och utser till ord* 
förande Algot Karlsson, Hjulatorp. över* 
läggningar fördes om att deltaga i bildandet 
av en bageriförening.

28 jan. SLU*avdelningen håller årsmöte 
i Bygdegården och väljer till ordförande 
Arne Andersson, Lädja Knapagård.

29 jan. Sträng kyla hemsöker Europa.
2 febr. Tacksägelseringning för Prins

Gustaf Adolf, som den 26 jan. omkom vid 
en flygolycka på Kastrups flygfält.

15 febr. Hemhjälpsnämnden och SLKF 
håller gemensam aftonunderhållning i Byg* 
degården till förmån för hemvårdarinne* 
verksamheten i socknen, med föredrag av 
hemkonsulent Agneta Danielsson. Skol* 
barnen vid kyrkskolan uppför en pjäs.

22 febr. A*B Linjebuss startar daglig för* 
bindelse Jönköping—Växjö med 3 timmars 
restid mellan de båda städerna. Biljettpris 
enkel resa kr. 7.50, tur och retur kr. 11.30. 
Denna buss passerar länshuvudvägen i 
socknens västra del med hållplats i Bred* 
hult.

22 febr. En svår bilolycka inträffar vid 
8*tiden på kvällen litet norr om Bredhult. 
Grosshandlare Carl F. Jonasson, Lamhult, 
chauffören Gösta Andersson och en passa* 
gerare, reparatör Inge Söderlund, bli skadade.

28 febr. Hela februari har varit ytterligt 
kall. Vattenledningarna fryser allmänt, eme* 
dan det är barmark.

4 mars. Gustaf Persson, Skrivaregården, 
håller kreaturs* och lösöreauktion, sedan 
han överlämnat gårdens brukning till ärren* 
dator.

13 mars. Ahrenbergsflyg håller passage* 
rarflygning på Lädjasjön.

15 mars. Kommunalnämnden tillstyrker 
skolstyrelsens förslag till byggande av lärar* 
bostäder i Berg och Lädja.

händer, med hjälp av Statens järnvägar. 
Varje odlare bör sluta avtal med ett så stort 
antal hushåll som han kan leverera till och 
sedan sända produkterna direkt dit. På så 
sätt kan producenten få bättre betalt och 
konsumenten får produkten till lägre pris. 
Själv har jag i två år tillämpat denna metod 
med gott resultat. Även om detta system 
ej tillämpas är det mera inkomstbringande 
med köksväxtodling än fläskproduktion. 
På mitt jordbruk producerade jag i år c:a 
12,000 kg potatis och grönsaker för avsalu, 
och hade 3 kor som producerade c:a 7,000 
kg mjölk. Rotfrukterna inbringade brutto 
c:a 4,000 kr. Genom att odlingen var bio* 
dynamisk (och konstgödselfri) erhöll jag 
ett högre pris. Jag fick 6,000 kg morötter 
på ett halvt tunnland, trofs den svåra torkan, 
ett gott resultat. Även om jag sålt dessa 
morötter i parti på hemmamarknaden hade 
ett pris på 25 öre kg ej varit svårt att få.

Skörden skulle då alltså vara värd 1,500 
kr. på ett halvt tunnland. Vilken annan 
gröda kan ge ett sådant ekonomiskt utbyte?

Utöver vad som här sagts är ej mycket 
att tillägga nu, utan resten får diskuteras 
och prövas i praktiken.

Som slutord vill jag kraftigt betona att 
alla jordbrukare måste göra allt vad de kan 
för att hävda sin ställning i samhället. Vi 
måste komma ihåg att vi äro livsmedelspro* 
ducenter och att livsmedlen har den största 
makten i vår svältande värld. När världens 
jordbrukare är enade och organiserade ha 
de makt över alla andra samhällsgrupper. 
Detta vet våra motståndare.

En livskraftig landsbygd här i Berg kan 
innebära upptakten till en livskraftigare 
och starkare jordbrukarbefolkning i hela 
vårt land.

Nils Rydström.
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HÄNT I BERG UNDER ÅRET:

16 mars. Bergs Rödakorskrets håller års* 
möte i sockenstugan under ledning av ord» 
förande Elsa Andersson, Vinninge. Till 
Europahjälpen har insamlats 245 kg kläder 
och 115 par skor. Kontantinsamlingen till 
Europahjälpen har givit kr. 1,976. Tillskol» 
tandvården inom socknen har kretsen bi» 
dragit med kr. 2,033, vilket utgör hälften 
av kostnaden för 88 barns tandvård. Till 
Finlandshjälpen har kretsen på listor inom 
de olika rotarna tillsammans med eget an» 
slag på 100 kr. fått in summa kr. 1,325.

15 mars. Beslag på kaffe, the och kakao 
vållar oro även i Berg.

22 mars. Fullmäktige håller sammanträde. 
Nykterhetsnämndens årsberättelse visar 
att 20 ansökningar om sprittilldelning och 
23 . körkortsärenden har behandlats. Full» 
mäktige beslöt vidhålla förutgjorda uttalan» 
den över länsstyrelsens preliminärförslag 
till ny kommunindelning. Fullmäktige be» 
slöt att behålla socknens befintliga dona» 
tionsfonder inom Bergs kommun vid en 
kommunsammanslagning. Skolstyrelsens 
förslag om lärarbostäder vid kyrkskolan 
och Lädja skola behandlades och fullmäk» 
tige beslöt inköpa ett tomtområde på cirka 
2,000 kvm nordost om nuvarande Lädja 
skola. Såväl folkskoleinspektören som läns» 
arkitekten hade givit förord till detta inköp. 
För kyrkskolan skall lärarbostad uppföras 
på den tomt söder om kyrkan som tidigare 
varit avsedd för skolhusbygge.

21 mars. Bina flyger sin rensningsflykt.
30 mars. Vildgässen sträcker över Berg.
3 april. Lärkor och starar ha anlänt.
5 april. Skytteföreningen håller årsmöte, 

omväljer till ordförande Gustaf Hörberg, 
Lädja, och anordnar samtidigt fältskjutning.
I tävling om vandringspriser mellan Lamhult 
och Berg hemför Lamhults förening samt» 
liga priser. Vid tävling enbart inom Bergs 
förening erövrar Gunnar Gustafsson, Frälse» 
gården, Bengt Skogströms vandringspris.

7 april. De första sädesärlorna ha kommit.
21 april. Isarna gå upp.
26 april. Hemvärnet och lottorna ha ge» 

mensam aftonunderhållning i Bygdegården.
30 april. Valborgsmässoafton firas i Bygde» 

gården med majbål, föredrag av kyrkoherde 
A. Johnsson, sång av kyrkokören och film» 
förevisning

30 april Höstsäden har utvintrat allmänt.
3 maj. Bergs sockens erkända lokalsjuk» 

kassa håller årsmöte. Den har 262 med» 
lemmar.

7 maj. Vårbruket är i gång ovanpå tjälen, 
och göken låter höra sig i Lädja.
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9 maj. Björkarna grönskar och vårsådden 
är i gång.

13 maj. Ekarna slår ut.
17 maj. Klarbärsträden blommar.
27 maj. Frostfjärilslarver på ekar och 

fruktträd.
28 maj. Torkan fortsätter. Skogseldar.
29 maj. Ekarna i närheten av kyrkan är 

kalätna.
1 juni. Musikandakt i kyrkan efter guds» 

tjänstens slut med orgelmusik av kantor E. 
Arvidsson och sång av kyrkokören. Kollek» 
ten till Europahjälpen ger 545 kronor.

I juni. Fullmäktige sammanträder och 
godkänner länsstyrelsens förslag till ekono» 
misk överenskommelse mellan de kommu» 
ner som skall bilda storkommun. Hem» 
vårdarinnan beviljas löneförbättringar med 
kostersättning av 25 kr. per månad för ofri» 
villigt lediga arbetsdagar samt 20 kr. per 
månad i lönetillägg

Skolstyrelsens förslag om inköp av tomt 
kring skolhuset i Lädja avslogs.

II juni. En våldsam bilkrock inträffar 
vid 15»tiden i vägkorsningen vid Bredhult, 
varefter tre skadade införes i ambulans till 
lasarettet i Växjö.

12 juni. Efterlängtad regndag.
15 juni. Skytteföreningen håller sommar» 

fest i Björket.
23 juni. Regn som uppgives ha trängt 

ner 10 cm i jorden.
27 juni. Flera eldsvådor vållas av tåg 

mellan Lamhult och Lidnäs i socknens västra 
del. Mycket folk uppbådas men släcknings» 
arbetet försvåras av vattenbristen. Elden 
begränsas dock med tillhjälp av björkruskor 
tills vattenkedjor bildas från olika källor.

15 juli. Lindarna blommar.
15 juli. En luskung på vägen till Sand» 

vik iakttages i kvällningen av sex personer. 
Kungen flyttade sig ungefär 2 cm i minuten. 
Iakttagarna petade med käppar ut orm» 
följet åt olika håll, men de myllrande lar» 
verna samlade sig åter i ring, organiserade 
sig sedan i ormform och fortsatte över 
vägen in i mosskärret.

24 juli överraskas bergborna av med 
delande i pressen att länsstyrelsen före» 
slagit »Lamhult» som namn på den nya 
storkommunen Berg»Asa»Aneboda. Lamhult 
anses utgöra gemensamt centrum för de 
sammanslagna socknarna och bör sålunda 
bli huvudort.

25 juli. Hästpremiering vid Bergs Herr» 
gård. Säteriets nya hingst Kåre får god kritik.

10 aug. På gamla kyrkogården hålles fri» 
luftsgudstjänst. På kvällen hembygdsfest i 
Bygdegården med utställning av gamla 
bruksföremål.
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HÄNT I BERG UNDER ÅRET:

14 aug. Bergs RLF ansluter sig vid möte 
i Bygdegården enhälligt till förslag att vägra 
så höstsäd för den händelse regeringen ej 
bifaller krav på prishöjningar av vissa jord* 
bruksprodukter.

15 aug. Regeringen godtar RLF:s och 
livsmedelskommissionens kompromissöver» 
enskommelse till prishöjning å jordbruks» 
produkter.

17 aug. De gamlas dag högtidlighålles 
med nattvardsgudstjänst. Kaffeservering 
efteråt i sockenstugan.

17 aug. Jenny Jonasson i Alebäck avlider 
efter att den 13 aug. ha blivit stångad av 
en ko. Hon sörjes av man och 9 barn av 
vilka 4 går i Bergs kyrkskola.

17 aug. Nils Rydström. Sandviks Lille» 
gård, blir distriktsmästare för Kronobergs 
län vid samtävlande godtemplarorientering 
i Vislanda mellan Kronobergs och Jönkö» 
pings läns distrikt av IOGT.

18 aug. Alvar Karlsson, Haga, avreser 
till yrkesskola i Hälsingborg för utbildning 
till bokbindare. Håkan Nilsson avreser 
ungefär samtidigt till Folkskollärarsemina» 
riet i Gävle.

10 sept. Orkanartad nordvästlig storm.
12 okt. Lottaavdelningen håller årsmöte. 

För Europahjälpen har lottorna bl. a. sytt 
20 flickklänningar och 20 babytröjor.

25 okt. Fullmäktige sammanträder och 
godkänner statförslaget för 1948 med en 
utdebitering av kr. 4.90 per skattekrona för 
den borgerliga kommunen vilket innebär 
en sänkning med 65 öre. För kyrkan ut» 
taxeras kr. 2.—.

28 okt. En svår eldsolycka inträffar i Fa» 
gerås hos hemmansägare S. M. Petersson, 
då hans modernt inredda mangårdsbygg» 
nad brinner ner till grunden År 1930 brann 
föregående boningshus och år 1941 ned» 
brann den nybyggda ladugården på samma 
gård och för samme ägare.

2 nov. Efterlängtat regn.
19 nov. Ungdomsföreningarnas samarb.» 

kommitté anordnar föreläsning i Bygdegår» 
den med doktor A. Gnosspelius, Växjö, som 
talar om »Sexuell hygien». Filmförevisning.

19 nov. Bergs sockens föreläsningsför» 
ening bildas på grundval av samarbets» 
kommittén. Till styrelse utses J. Johansson, 
L. Målen, ordf. och föreståndare, Fritiof 
Bengtsson, Vinninge,/v. ordf., Eric Johans» 
son, Ernatorp, sekreterare, Olof Magnusson, 
Planen, kassör, Karl Andersson, Bergs gård, 
och Reinhold Strand, Lädja.

28 nov. RLF och SLU har skogsgallrings» 
tävlan i Björka med ett 50»tal deltagare 
under ledning av jägmästare P. Norrman 
och länsskogvaktare G. Jakobsson, Växjö.

29 nov. P. J. Hallström fyller 85 år. 
Hembygdsföreningen uppvaktar med Albert 
Engströms samlade skrifter.

7 dec. Lärarinnan Margit Nilsson med 
tre flickor från Bergs kyrkskola sjunger jul» 
sånger för de gamla på ålderdomshemmet 
i Tjureda. De gamla bjuds även på kaffe.

8 dec. Skolfest hålles i Matkulls skola. 
Även i Berg och Lädja firas julfester, livligt 
besökta av barnens föräldrar.

13 dec. Bergs RödasKorskrets har Lucia» 
fest i Bygdegården med kyrkoherde I. Lind» 
stam som talare. Auktion hålles på skänkta 
varor vilket tillsamman med servering in» 
bringar kr. 1,145.— som går till skohand» 
vården i socknen.

Dec. Bygdegården, Fridenborg, Hålls» 
gatan, tre fastigheter i Sörskog utgår ur 
Bergslunds Elektriska andelsförening och 
ansluter sig till Lidekvarns Elektriska an» 
delsförening.

14 dec. Kyrkostämman i Berg omväljer 
till ordf. kyrkoherde A. Johnsson och till 
v. ordf. godsägare Birger Skogström, Herr» 
gården. Kyrkoherden framför till avgående 
kyrkovärden Carl Gustafsson, Bråt, ett 
varmt tack för långvarig och trogen tjänst 
som kyrkovärd. Han efterträdes av arren» 
dator Gustaf Pettersson, Prästgården.

Fullmäktige anslår vid decembersamman» 
trädet 100.— kr. till den nybildade föreläs» 
ningsföreningen och beslutar inköpa en 
smalfilmsprojektor till skolornas tjänst, 
vilken även skall utlånas till de ideella för» 
eningarna i socknen. Vidare beslöts att 
skoldistriktet skall anslutas till det nybil» 
dade »Värends skolfilmarkiv» i Växjö. 
Ordinarie val förrättades för fattigvårds» 
styrelse, skolstyrelse, kommunalnämnd, fa» 
miljebidragsnämnd, taxeringsnämnd, nyk» 
terhetsnämnd, kristidsnämnd, pensions» 
nämnd samt ett ombud förbosättningslånen.

Vid sista kommunalnämndssammanträdet 
för året enades ledamöterna på Erik Karls» 
sons förslag om namnet »Norra Värend» 
på den blivande storkommunen, och beslöt 
anmoda fullmäktige att förorda detta namn 
i Kammarkollegium.

Fullmäktige valde vid sitt sammanträde 
som namnkommitté Eric Rydström, Eric 
Petersson och Oscar Palm med uppdrag 
att underhandla med Asa och Aneboda till 
en gemensam framstöt för namnet

NORRA VÄREND.
Redaktionen.
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STIGAR DÄR DE GAMLE
Traditionen såväl som minnesgoda gam* 

lingar berätta att fyra huvudstråk av upp* 
trampade stigar och skogsvägar gick genom 
socknen fram till den gamla kyrkoplatsen.

En av dessa kom från norr, en annan 
från väster, en tredje från söder samt en 
från Holma. Den som kom från norr ut* 
gick från gårdarna i Håknahult fram till 
stora länshuvudvägen vid Grönelid och var 
ursprungligen Håknahults utfartsväg till 
landsvägen. Här passerade man Hacksjön 
på vänster sida och på höger sida Rysse 
göl i dalsänkan, där enligt traditionen en 
flock ryssar en gång i tiden drunknat. Idäg* 
ringar i form av en uppställd krigshär har, 
enligt vad som berättas, visat sig över vild* 
mossen invid gölen och en liten hästsko 
har bl. a. hittats i trakten. Utmed vägen 
ligger också ett numer utplånat mindre ställe 
Grönadal vanligen benämnt Oxhagen. Vid 
framkomsten till Grönelid korsade man den 
mindre vägen till Boanäs och vek av genom 
skogen vid tomtplatsen Rösshult på en upp* 
trampad gångstig genom Rävabackarna med 
den lilla Lomme göl på höger sida. Snart 
var man framme på vägen till Ekenäs och 
Bjursjö, som man följde ett litet stycke och 
kom inom kort fram till Lövhults lyckor 
och därifrån vidare genom Lövhulttil! Furu* 
ledet och till stora vägen mot Bergs kyrka.

Vid Lövhults lyckor hade man vanligen 
rastställe såväl på bortvägen, som då man 
gick hem från kyrkan. Ofta hade man en 
matbit med sig som skulle förtäras på detta 
rastställe. Men icke nog härmed. Man skulle 
också här invänta andra kyrkbesökare näm* 
ligen alla de som kommo från torparstaden 
i Sandviks rote. Denna torparstad.som ligger 
i skogsterrängen norr om Vråen, var egent* 
ligen uppdelad i två städer, den norra och 
södra torparsta’n. Att bebyggelsen inom 
denna var stor framgår därav, att man ännu 
i vår tid kan utvisa ett 25*tal nu utplånade 
boplatser och därutöver ytterligare några 
stycken, som ännu äro bebodda. Folket var 
också talrikt inom denna småstugcbebyg* 
gelse. Då folket också ganska allmänt i äldre 
tider besökte kyrkan om helgdagarna, så kom 
det från denna torparstad och främst från 
den norra delen en massa både äldre och 
yngre kyrkfolk, vilka anslöt sig vid Löv* 
hults lyckor till det övriga norr ifrån kom* 
mande kyrkfolket. De som kom från övre 
torparstaden tog sig ut på mindre stigar till 
landsvägen vid Slätthults gårdar. Där fanns 
det sedan gammalt en lagd trappa av na*

tursten över den rullstensmur, som låg ut* 
med landsvägen. Denna trappa, liksom sten* 
muren i övrigt, raserades och maldes till 
makadam,då landsvägen häromlades under 
A. K:s regim under åren 1936—1938. Från 
Slätthult fanns det sedan en skogsstig som 
ledde fram till vägen mot Lövhults lyckor.

Kyrkvägen från Lädja och alla gårdarna 
norr därom hade ursprungligen sin utgångs* 
punkt på stora vägen vid Sörskog.

En av de andra huvudkyrkstigarna näm* 
ligen den västra, hade sin egentliga utgångs* 
eller samlingspunkt vid den s. k. Bengta* 
planen, där det ända till så sent som 1912 
stod en liten stuga. Denna plats ligger i 
skogen omkring en km norr om Sandviks 
Lillegård. Till denna plats kom kyrkfolket 
från nedre torparsta’n och ifrån Skrivar* 
gården och Vråen samt Sandviks Storegård. 
Från Sandvik gick en liten stenig körväg 
omedelbart intill foten söder om Sandviks 
berg, över Södra stambanan, som då icke 
fanns till, och upp genom backarna i J. P. 
Hallströms Ekhage till Bengtaplanen. Det 
samlade kyrkfolket fortsatte sedan genom 
den gamla slåtterängen Almebacken, där 
det ännu i dag växer 25 olika trädslag och 
buskar, upp till det för cirka 40 år sedan 
utplånade soldattorpet Nr 72, kallat Kvestas, 
vidare på en ormslingrande väg till stora 
landsvägen vid Triangelpunkten nuvarande 
Skönsboda. Därifrån fortsattes på den gamla 
Källehultsvägen till Gärdet, där det enligt 
folktron lär finnas en mycket gammal pest* 
kyrkogård ett litet stycke in i skogen. I 
omgivningen av denna delade sig stigen i 
två utlöpare, varav en mindre lär ha gått 
mot Hagstad, över Ryggåsarna och rakt 
över Röda mossen. Den andra stigen från 
Gärdet gick över Fällorna och anslöt till 
Hagstadstigen vid Ryggåsarnas utlöpare i 
Röda mossen. Den gick sedan snett över 
denna med uppgång på andra sidan mossen 
i närheten av det utplånade stället Djärvas 
och därifrån på en liten gångstig, som kor* 
sade Holmavägcn omkring 100 m söder 
om gränsen till Gustav Ohlssons i Björka 
och ut på stora vägen litet söder om det s.k. 
Vrieledet. Denna väg gick på den tiden 
genom en vacker löväng, då marken ännu 
icke var odlad. Stigen,som gick över mossen 
mellan Ryggåsarnas utlöpare och Djärvas 
var mycket upptrampad, så att ljungen gick 
högt upp mot midjan. Att stigen det oaktat 
ständigt var torr beror på, att Röda mossen 
här har sin höjdrygg.

t

J
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VANDRADE TILL KYRKAN
Som en kuriositet kan nämnas, att då 

kyrkovärden Johan Petter Johannesson från 
Björka tidigt en morgon på 1880;talet skulle 
gå till de s.k. Intäpporna vid Gärdet och se 
till djuren fick han höra ett egendomligt 
ljud av någon glad sångtrall. Hur han än 
lyssnade kunde han icke fundera ut var; 
ifrån den kom, men upptäckte till slut en 
figur som enstorsvart fågel på korset till kyrk; 
tornet. Denne var ingen mindre än Sven 
Johannesson, gemenligen kallad Böstla; 
sventen, som i den tidiga morgonstunden 
var uppe och tjärade korset på tornspiran. 
Böstlasventen var mycket närsynt, så han 
kunde gå upp hur högt som helst, ty han 
såg i alla fall icke marken. Att han kallades 
Böstlasventen berodde på, att hans morfar 
varit profoss vid häradstingets spöpåle, då 
tingsplatsen var förlagd på Ingelstorps backe. 
Böstlasventen var född på ett ställe under 
Bergs herrgård. Det låg vid Björnbäcken, 
hette Bäckaslöv men kallades Tuggalite.

Det kyrkfolk, som från Fällorna eller nu» 
varande Holmalycke icke gick över Rygg» 
åsarna tog i stället stigen ned på Skärma; 
holm och den s. k. Spångvägen över norra 
delen av Röda mossen med uppgång på 
andra sidan mossen vid Hålisgatan och där; 
ifrån åt höger en skogsväg mot Djärvas 
och Björka till Vrieledet. När denna spång; 
väg höst och vår var mycket våt, gick man 
från Skärmaholm ytterligare litet åt norr 
och kom där över mossen på en kortare 
spångväg och vidare skogsvägen mot Hålls; 
gatan, Djärvas och Björka till Vrieledet.

Kyrkstigen från byarna Ramsås o. Holma 
gick söder om Röda mossen över de s. k. 
Näsen till stora vägen vid Ernatorp. Man 
följde Holma gata mot söder och vek sedan 
ned på kärren med Holma göl ett litet 
stycke från stigen på vänster sida. över de 
sankaste ställena hade man spänger att gå 
på. Kärneksyllar kunna ännu spåras igyttjan. 
Var det så att denna stig var allt för mycket 
uppblött tog man vägen litet mer åt höger 
och kom då i kanten av de s.k. Oxafällornas 
höjdplatå. Här stötte kyrkstigen till från 
Gebodahållet. På denna kyrkstig hade 
folket att ta sig över några mindre vatten; 
drag. Ett litet vattenflöde benämnt Häst; 
skobäck erinrar om att hästarna, som förde 
ridande folk till kyrkan, där tappat sina 
skor. Ett annat vattendrag är Mickels grop, 
som kyrkfolket också skulle över. Mickels 
grop är en förmodligen på 1600;talet grävd 
kanal från Röda mossen med utlopp i Svan;

åssjön. Omkring 1680;talet lär det i Erna; 
torp ha funnits en person som hetat Mickel 
Pelin och det kan vara möjligt att denne 
låtit gräva kanalen och den sedan efter 
honom fått namnet Mickels grop. Möjligen 
kan det också ha varit någon ägare till 
Svanås gård som utfört grävningen av ka; 
nalen. När kyrkfolket från Holma och 
Ramsås kom ut från sin kyrkstig i Ernatorp 
följdes stora vägen ungefär till gamla Sig; 
nahls, där man på en mindre stig vek av 
över Rödkärret mot gamla kyrkan.

Den fjärde kyrkstigen kom från Hjula; 
torp och trakterna däromkring. Kyrkfolket 
härifrån följde i stort sett stora vägen förbi 
Torshult och genom Fröbohagen och fram 
till kyrkan. En del gårdar från södra delen 
av Hjulatorps by kunde stundom gå en gen; 
stig över det utplånade stället Kleistas över 
Hjulatorps vildmosse och fram till stora 
vägen vid Tors kulle. Denna stig kallades 
Spångvägen, även benämnd Snusvägen, 
emedan soldaten Sune Kleist, som bodde till 
Kleistas, sålde snus till bönderna i trakten.

Utom dessa fyra huvudkyrkstigar fanns 
det även åtskilliga mindre stigar från en; 
staka liggande ställen i socknen. En sådan 
var Båvägen utåt Nybygget och Ljungs; 
slätt och på vilken man kunde komma an; 
tingen mot Vinninge eller mot Prästgården 
fram till kyrkan. Namnet Båvägen tyder 
på torpens skyldighet att buda varandra 
till dagsverken etc. på de gårdar varunder 
de lydde. På denna Bu; eller Båväg, vilket 
man vill kalla den, kom ofta kyrkfolk från 
Ormesberga till Bergs gamla kyrka.

På de gamla kyrkstigarna vandrade sock; 
nens innevånare generation efter generation 
till sin helgedom. Det var män och kvinnor, 
som med doftande lavendelbuketter och 
stavar i åldrade händerna stapplade fram 
på de ojämna stigarna. Men det fanns ock; 
så glada ungdomar som med lätta steg skyn; 
dade mot samma mål. Ibland drog ridande 
bröllopsföljen med musik och sång fram 
över stigarna men stundom också dystra 
sorgetåg. En riddersven på en svettig springa; 
re red samma stigar, då han med budkaveln 
i hand kallade hembygdens folk till försvar 
mot en inträngande fiende. De uppbådade 
männen skynda samma stigar,samlas på kyrk; 
backen och skaran tågar iväg till att möta 
och fördriva fienden. Efter slutat värv vända 
de åter tillbaka till sina hem. Så har socken; 
borna alla släkte efter släkte samlats kring 
det kära templet. J.J.
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Ett ordspråk säger »säg mig med vem du 
umgås så skall jag säga dig vem du är». 
Denna tankebana kan också gälla för postens. 
En orts eller bygds storlek, folktäthet och 
bebyggelse, folkets karaktär och dess olika 
strömriktningar kan ganska lätt avläsas på 
ortens Kungl.postställe. Undertecknad berg* 
bo vill härmed i korthet lämna några upp* 
gifter om postförhållandena för den ort 
som direkt berör denna krönikas läsare, 
alltså vårt Berg.

Om vi förflyttar oss tillbaka i tiden gott 
och väl ett halvt sekel träffar vi på tre posts 
män, två ha med transporten att göra, »Posts 
Ola» och »Högasjohan», den förre fraktar 
post gående och den senare åkande. Båda 
hämtar post i Moheda över ör, Ormesberga, 
Berg och fortsätter till Tolg. Som en säregen 
företeelse kan nämnas, att den gående posts 
bäraren,PostsOla använde ofta kortare tid för 
vägsträckan Moheda—Berg än den som åkte 
efter häst, Högasjohan. Färdvägarna på den 
tiden var sämre, hästarna mindre, vid Ör 
gjordes uppehåll för vattning, dessa orsaker 
drog ut på tiden till den åkandes nackdel. 
Den tredje var Anders Schill eller »fader 
Andrias» som han ofta kallades, han var 
kyrkväktare i Berg och bodde å Kyrkhems 
met. Andrias hade postnederlag samt mots 
tog och utdelade post för en ersättning av 
15.— kr. årligen.

1 början av nittiotalet hade de postala 
förhållandena inom socknen kommit därs 
hän, att poststation öppnades med namnet 
Bergslund. Organisten Blomstrand var den 
förste som var föreståndare för den nya 
stationen. För denna syssla erhöll han i 
ersättning en summa av 50.— kr. årligen, 
hyra för postlokal i egen fastighet, handels* 
affären, ingick. Ersättningen utbetalades, 
dels av Kungl. postverket, dels av Bergs 
sockenbor. Efter organist Blomstrand blev 
folkskollärare Johannes Oséen föreståndare, 
vilken också höll lokal i egen fastighet 
samt för en ersättning av 150.— kr. årligen, 
vilken summa likaledes delades mellan post* 
verk och sockenbor. År 1906 blev folk* 
skollärare Karl Johansson i Vinninge före* 
ståndare för posten, samtidigt flyttades lo* 
kalen till sockenstugan. Vid nästa ombyte 
av föreståndare flyttades posten till Sörskog, 
Karl Severin Persson var då dess förestån* 
dare. Karl Persson efterträddes av kvinnlig 
föreståndare, Hulda Andersson i Hjulatorp 
sköter posten med lokal åter i sockenstugan. 
Efter Hulda Andersson, vilken utflyttade

till Moheda socken, övertar Gunnar Oséen 
postbefattningen som föreståndare i samma 
lokal.

År 1925 blev undertecknad poststations* 
föreståndare för stationen i Bergslund. Vid  
denna tidpunkt hade ersättningen stigit till 
55.50 per månad, förmånen av fri lokal 
och fritt bränsle för dess uppvärmning till* 
kom, dessa fördelar uppläts av kyrkoherden 
i Berg. År 1940, då socknen behövde sina 
utrymmen i sockenstugan för skoländamål, 
flyttades posten till lägenheten Haga under 
Berg Fiskaregård.

£
Då Statens Järnvägar inrättade station 

vid Lidnäs utgick postbefordran till Bergs* 
lund därifrån. Under en lång följd av år 
var ErikOssian Johannesson,vanligen kallad 
»Ossian», postfraktare, under första tiden 
utförde han turerna gående, därefter med 
cykel och slutligen åkande efter häst. Ossian 
var en originell man, för de som ej närmare 
kände honom ansågs han för något egen* 
domlig, ett särskilt drag hos honom var hans 
stora rättframhet och slagfärdighet. Han 
berättade för den som tecknar dessa rader, 
att under krigsåren 1914—1918, då knapp* 
heten på foder var stor hade Ossian av post* 
verket begärt en extra ranson havre till 
hästen. Postdirektören, som hade en annan 
mening, föreställde Ossian: »kan ej Johannes* 
son två dagar i veckan dra posten till Bergs* 
lund på en kärra», hästen får i så fall vila. 
»Dra skall jag göra, men då vill jag att 
postdirektören drar första dagen» var Össi* 
ans snabba svar. På detta svar erhöll Ossian 
en extra licens för inköp av havre, drag* 
kärran fick vila.

Då Ossian slutligen upphörde med sin 
postkörning, övertogs denna av Edvin Karls* 
son år 1932. Från olika rotar, som i tur 
och ordning själva hämtat sin post, fram* 
ställdes krav, att postverket skulle övertaga 
utdelningen av posten. Först fick Holma 
rote postlinje, återresan från Bergslund bör* 
jade ske över denna rote. En tid därefter 
utsträcktes postlinjen från Prästgården till 
Hjulatorp samt inom Tjureda socken till 
Skafvenäs. År 1934 då bil började användas 
utökades postbefordran till Hults vägskäl 
i I.ädja, för att efter en tid utsträckas till 
Rösås, under första tiden endast med lös* 
väska och med särskilt bud.

Från Ernatorp och Lövhult gjordes flera 
ansökningar om nya postlinjer och lika 
många avslag från postverkets sida. Under
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1947 B E R G S  K R Ö N I K A

HEMBYGDSFÖRENINGEN 1947
ÅRSMÖTE

Den 23 mars hölls årsmöte hos hemmanss 
ägare J. P. Hallström, Sandviks Lillegård, 
som gästfritt upplåtit sitt hem. Trots det 
dåliga vädret var mötet ganska väl besökt. 
Sedan stadgeenliga ärenden avklarats dis» 
kuterades inventeringen av gamla bruks» 
föremål. Krönikan för 1946 presenterades 
och försåldes. Hallströms samlingar en 
trappa upp besågs av intresserade.

ROTEVANDRING
Annandag pingst den 26 maj samlades, 

i vackert väder, en stor grupp intresserade 
för rotevandring i Holma rote. Utgångs» 
punkt var den s. k. Triangelpunkten, där 
ett 18 m högt utsiktstorn stått tills för några 
år sedan. Höjden över havet är här 259 m. 
Invid vägskälet till gamla Lidnäsvägen 
stannade man vid en gjuten järntavla med 
följande anvisning: Öhr i Söder, Matkull 
i Norr, Alfvestad i Väster.

Vandringen fortsatte gamla landsvägen 
till ödetomten där Fjös Karin bodde. Hon 
var slaktare och därtill medhjälpare åt Olof 
Hyltén»Cavallius vid hans uppteckningar 
tili det etnologiska verket »Värend och 
Virdarna». Etthundratal meter söder därom 
låg Norra Torp, där Jonas Magnus Jonas» 
son, vanligen kallad »Jonas till Fjös», bodde. 
Han var rallare, arbetade på grunden till 
Nordiska museet och gjorde under äldre 
dar stora kulturinsatser med odling, sten» 
sprängning och dikning åt bönderna i trak» 
ten. Han dog 1933 i sitt 94:e levnadsår. I 
Fagerås beundrade sällskapet den vackra

utsikten och besökte sedan Lövåsen, där 
gränsen går mellan socknarna Ör»Berg och 
häradena Norrvidinge»AlIbo. Gränsen går 
mitt emellan ett par gamla äppelträd. Hos 
hemmansägare Sven Petersson, Fagerås, blev 
deltagarna gästfritt mottagna och trakterade 
med kaffe. Det var här som den vackra 
mangårdsbyggnaden litet senare på som» 
maren av okänd anledning brann ned till 
grunden.

Efter att ha lämnat Fageråsen fortsatte 
deltagarna på Holmavägen genom dalgången 
och över Ramsåsen till Holma med besök 
på höjdpunkten Tornåker, 264 meter över 
havet. Här finnes ett stort s. k. Drakarör 
i vilket skattsökning gjorts och mynt blivit 
hittade. Platsens ägare berättade, att hans 
fader tvenne gånger sett den skattvaktande 
draken dyka ned som en eldkvast från 
luften in i det väldiga röset. Utsikten här» 
ifrån var bedårande. Vid klart väder kan 
man med obeväpnat öga upptäcka 9 kyrk» 
torn.

På vägen mot Hagstad gjordes halt vid 
den s. k. lyftesstenen vid Nöjdas. Endast 
tre av deltagarna förmådde lyfta stenen 
från marken. En sådan sten var i gamla 
tider ett mått på drängarnas styrka. När 
de orkade lyfta den ansågs de som fullgoda 
eller som man sade »fulltakanes». Flickorna 
eller pigorna voro »fulltakanes», när de på 
egen hand kunde klara upp en koränta 
eller flå en grismage på hal is jämte mycket 
annat. Proven ansågs som »fulltakanes» för 
giftermål.

Slutligen besöktes Hagstad och Gråkon, 
en stor sten, som vänder sig, var gång stenen 
hör kyrkklockorna ringa.

år 1939 strax efter världskrigets utbrott er» 
höll ortsborna inom dessa rotar ett avslag 
med skälet, sedan kriget utbrutit kan post» 
verket ej binda sig för några nya linjer. 
Slutligen då riksdagen beslutat om daglig 
postbefordran för hela Sveriges landsbygd, 
liksom städerna, fick alla rotarna inom Bergs» 
lunds postområde sina krav tillgodosedda. 
Postbefordran sker härefter varje söckendag.

Under den tid jag förestått posten i Bergs» 
lund har denna varit i ständig tillväxt. Som 
exempel kan anföras, etsättning har under 
denna tid höjts från 55.50 kr. till 330. — 
kr. för samma tidsperiod, plus 20 dagars 
årlig semester. V id  senaste årsskifte kom

ytterligare en arbetsbörda att påvila post» 
verket och dess personal, den kommunala 
skatteuppbörden, liksom den statliga, kom» 
mer nu att ske genom postens försorg. 
Postens folk har ofta ett grannlaga värv, 
man talar om »att tala är silver men tiga 
är guld», — postens folk bör kunna tiga. 
Både goda och mindre goda minnen kan 
en postman ej undgå att samla, de goda 
är en bra tillgång att ha till hands då de 
mindre goda träder fram. Ett dystert minne 
är de stunder man betjänat en allmänhet, 
då samtidigt klockmalmens toner manat till 
samling.

Erik Karlsson.
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HEMBYGDSFESTEN
Under året hade inventeringen av bruks» 

föremål framskridit så mycket att hem» 
bygdsföreningen kunde göra sin utställning 
av gamla vackra och kulturhistoriska bruks» 
föremål till en huvudpunkt på sensommar» 
festen den 10 augusti i Bygdegården. Genom 
en snabbinventering utökades de redan ka» 
talogiserade föremålen med åtskilliga andra, 
värda att utställas antingen för sin skönhet 
eller den bild de gav av forna tiders ar» 
betsliv.

På ett långbord i stora samlingssalen 
hade sockenborna utställt antika koppar» 
kärl, gamla pluntor, köksattiralj, ljusstakar 
och en del gammaldags matkärl av trä. 
Tvenne bord voro fullagda med kulturföre» 
mål i olika utförande och från olika tids» 
skeden. Utmed sidoväggarna hade man 
ställt bastanta bruksföremål, däribland en 
hemmagjord träcykel. Denna cykel använ» 
des, före de nuvarande cyklarnas tillkomst, 
av folkskollärare Johannes Oséen, som be» 
gagnade den som fortskaffningsmedel till 
de tre olika skoldistrikten inom socknen.

På väggarna hade man hängt upp gamla 
fältvapen och delar av krigsutrustning, 
vapen och jaktgevär med tillbehör. På ett 
annat bord på scenen fanns till beskådande 
en antik ljuskrona och på scenens väggar 
vackra fämiljetavlor och gamla porträtt samt 
en gammal fin väggklocka. Fondväggen på 
scenen var prydd med en stor bonad, målad 
på väv från 1812 och med bibliska motiv 
löpande i tre olika serier. En detalj från 
denna pryder krönikans första sida. Texter» 
na som voro på latin härledde sig dels från 
gamla kyrkobibeln och dels ur 1695 års 
psalmbok.

På hyllorna i biblioteket kunde besökarna 
beskåda olika slags stensaker. Flintor och 
pilspetsar från dets.k vandringsfolkets tid, 
eldstål och stenyxor av olika form, storle» 
kar och material. Gamla bryndon, hakar 
och spännen samt antika bägare jämte 
många andra saker. Utställningen hade 
också att uppvisa gamla böcker och hand» 
skrifter t. ex. en årgång av prosten Ekedahls 
predikningar.

Föremålen demonstrerades för intresse» 
rade av pastoratsvärden Ernst Andersson 
i Vinninge. Själv gammal kännare och sam» 
lare har han gjort en stor insats för att få 
utställningen rikhaltig och mångsidig.

Som talare vid festen kunde Hembygds» 
föreningen bjuda på ingen mindre än doktor 
John Nihlén, sekreteraren i Samfundet för 
hembygdsvård. Han var med som förelä» 
sare då den första kommittén valdes med

uppdrag att söka få hembygdsföreningen 
till stånd. Sedan dess har han alltid följt 
vår verksamhet med intresse. Hans ämne 
för kvällen var: v Hembygdens vård och 
värde» och han fann vår utställning vara 
ett prov på intresse i den riktningen. Den 
talrika församlingen lyssnade spänt till hans 
med många exempel belysta framställning 
om hur bygdens gamla värden kan bevaras 
över i en ny tid. Inom varje socken finnes 
mer eller mindre av gammal tradition och 
kultur. Den bör tillvaratagas och läggas till 
grund för det nya, som skall byggas upp åt 
kommande släkten. Vården av fädernas kul» 
turminnen skapar ett intimt samband med 
det förgångna och ger impulser till krafttag 
för skapandet av en hembygdsmiljö som är 
trivsam och utvecklingsbar för alla.

I festprogrammet ingick också en gammal 
bygdestämma. Några av socknens och hem» 
bygdsföreningens värdiga medlemmar upp» 
trädde både som författare och skådespelare 
på scenen och slog sig ner på sakristians 
stolar. Sammanträdet rörde vägar och gärds» 
len och annat som brukade behandlas vid 
stämmor för hundra år tillbaka.

Festen slutade med folkdanser och folk» 
lekar vari gamla och unga livligt deltog. 
Den var enligt allmänna omdömet mycket 
lyckad och stämningen hela tiden god. 
Mycket arbete hade också nedlagts av fest» 
kommitterade.

GAMLA KYRKOGÅRDEN
Angående hembygdsföreningens verk» 

samhet under året är också att tillägga att 
kyrkorummet på gamla kyrkogården har 
blivit markerat genom att hembygdsför» 
eningen över grunden låtit lägga upp en 
mur av natursten efter en av intendent J. 
E. Anderbjörk företedd godkänd ritning. 
Muren är 40 cm hög och 120 cm bred samt 
beklädd med grästorvor. Arbetet utfördes 
under förra delen av augusti månad av 
grundläggare Johan Grahn i Tolg och be» 
kostades av postoratet,

a

Hembygdsföreningens styrelse består av 
följande medlemmar: Johan Johansson,
Elin Wägner, Flory Gate, Arthur Johnsson, 
Ernst Andersson, Thure Skogström, Edvin 
Karlsson, Ernst Nilsson, Robert Signahl, 
Nils Rydström, Lennart Gustavsson.

./• ��
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FÖDDA UNDER ÅR 1947:
Stina Maj Eve»Mari, f. 2/i, dotter till 

vägarb. Per Gunnar Artur Persson och h. h. 
Elsa Linnea Svensson från Lädja Backagård, 
Skogslund.

Torsten Hans»01of, f. 24/l, son till Folk= 
skolläraren Ivan Torsten Lennart Prim och 
h. h. Asta Inga Lisa Johansson från Lädja 
Norregård.

Anna Ing»Mari Irene, f. 29/l, dotter till 
målarmästaren Johan Erik Verner Skön och 
h. h. Nanna Linnea Kristina Petersson från 
Norratorp.

LarssGöran Gustaf Henrik, f. 10/4, son till 
hemmansäg. Lars Johan Gustaf Gunnar 
Persson och h, h. Inga Britta Henriksson 
från Ernatorp Jonsgård.

John Ingemar, f. 29/4, son till hemmansäg. 
Johan Herman Karlsson och h. h. Augusta 
Helfrid Maria Andersson från Lädja Faxas 
gård, Ryäng.

Gerd Majken, f. I7/s, dotter till hemmansäg. 
Josef Anton Natanael Andersson och h. h. 
Siri Ingeborg Kristina Danielsson från Löf» 
hult östregård.

Sven Gunnar Bertil, f. 18/6, son till hems 
mansäg. Erik Gustaf Bertil Petersson och 
h. h. Gerda Gunhild Emilia Henriksson 
från Slätthult.

Ruth Emilie Rose»Marie, f. 10/7, dotter till 
skogsarb. Enar Edvard Vallentin Jonasson 
och h. h. Rut Ingeborg Svensson från 
Slätthult.

Inger Gudrun Irene, f. 8/9, dotter till arr. 
Nils Erik Rydström och h. h. Anna Evy 
Kristina Gylfe från Sandvik Lillegård.

Johan Harald, f. H/9,son till hemmansäg. 
Paul Rudolf Benjamin Winge och h. h. 
Gerda Signe Adéle Andersson från Hult.

Sven Gustaf Sigvard, f. 27/l0, son till hems 
mansäg. Ernst Johan Sigvard Johansson 
och h. h. Asta Ingeborg Majken Jönsson 
från Ernatorp Bengtsgård.

Anita Levina, f. 27/ll, dotter till arrend. 
Henning Josef Axel Johansson och h. h. 
Svea Anna Elisabet Hederstedt fr. Espenäs.

VIGDA UNDER ÅR 1947:
'/3, Pappersbruksarb. Sven Oskar Arnold 

Palmengren från Bodaskog i Algutsboda 
församling och Ebba Karin Dagmar Karlss 
son från Hagstad.

14/6, Hemmansäg. Karl Bertil Mattias Karlss 
son och Ingeborg Maria Axelina Nordström 
från Hjulatorp Norregård.

8/ll, Affärsbiträdet Lars Gösta Hansson 
från Solvalla, Åby i Tjureda församling 
och Berta Lisa Fast från Skärmaholm.

20/l2, Skogsarb. Ivan Edmund Gottfrid 
Bernhard Leion från Klövaliden och Anna 
Astrid Emilia Svensson från Sandvik Storeg.

27/l2, Diversearb. Tor Edvin Ahlquistoch 
Hanna Eira Hildegard Johansson från Sol* 
backa, Björka Norregård.

DÖDA UNDER ÅR 1947:
2J/l, Matilda Kristina Petersson, f. Svens» 

son, f.4/l0 1860, från Skogslund under Bergs 
Herregård, änka efter f. d. torparc.

22/2, Matilda Kristina Johannesson, f. An» 
dersson, f. 13/4 1867, från Ramsås Storeg., 
änka efter f. d. hemmansäg.

20/3, Nanny Emilia Karlsson, f. 26/i 1891, 
från Hjulatorp Nygranneg., dotter till f. d. 
hemmansäg.

13/4, Anders Karlsson, f. ,6/i0 1858, från 
Planen, Björka Södreg., f. d. Snickare.

I0/6, Matilda Kristina Andersson, f.Johan» 
nesson, f. */ll 1862, från Bråt, änka efter 
f. d. småbrukare.

27/é, Tilda Kristina Jonsson, f. Jonasson, 
f. 13/9 1866, från Boanäs, änka efter f. d. 
hemmansäg.

4/s, Elina Karlsson, f. Karlsdotter, f. 20/6 
1859, från Lunden, änka efter hemmansäg. 
Församlingens älsta kvinna.

8/8, Ida Maria Elisabet Johansson, f. 14/l 
1874, från Björka Norreg., f. d lägenhetsäg.

25/9, Ernst Vilhelm Nilsson, f. 13/3 1889, 
från Björkhaga, skogsarb. och lägenhetsäg.

20/l0, Emma Kristina Jaensson, f. Daniels» 
son, f. 6/3 1863, från Bråt, änka efter f. d. 
hemmansäg.

I dödboken för år 1947 finnas därjämte 
antecknade som jordfästa och begravna å 
Bergs kyrkogård Jenny Maria Jonasson, f. 
Fält, f. 22/l 1894 och död 18/8 1947, hustru 
till hemmansäg. från Alebäck, Yxnanäs i 
Tolgs församling; Ally Maria Svensson, f. 
3/4 1918 och d ö d .1/9 1947, från Stadsägan 
1229 i Växjö stad, dotter till hemmansäg. 
Gustaf Svensson och h. h. Elna Signal från 
Hösatorpet i denna församling.

7 J
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STINA PÅ STUPING
I Matkull i Bergs socken, Kronobergs län, 

bodde omkring sekelskiftet i en liten torv* 
täckt, låg stuga utmed stora Kungsvägen 
Växjö—Jönköping, en »postfröken», som 
allmänt gick under namnet Stina på Stuping.

Hon var lantbrevbärerska i den gamla 
goda tiden. Böndernas post hämtade hon 
på järnvägsstationen i Lidnäs och bar sedan 
ut den i gårdarna. Det var blott en och 
annan bonde, som på den tiden höll sig 
med en tidning och möjligen kom det ett 
och annat brev.

Icke nog med, att hon hämtade posten 
på Lidnäs station, utan hon tog också med 
sig de brev som skrevs i hemmen och bar 
samtidigt till handelsmannen vid stationen 
böndernas smör och ägg.

Den väglängd hon hade att gå, då hon 
på den tiden gick den gamla Lidnäs*vägen 
över Brantåsa, var omkring 10 km fram 
och tillbaka. Räknar man med, att hon 
samtidigt gick omkring i gårdarna med 
posten, så blev våglängden med säkerhet 
betydligt över 10 km. Denna väglängd gick 
Stina dagligen, men 'ännu värre var det, 
att hon ibland gick vägen ett par gånger 
om dagen. Hon kunde på förmiddagen 
först hämta posten och dela ut denna och 
när hon sedan varit hemma och vilat sig 
ett tag tog hon sin obligatoriska korg på 
armen och gick omkring i bygden och sams 
lade ihop ägg och smör, som hon sedan 
på eftermiddagen bar till handelsmannen 
vid stationen.

För sitt arbete erhöll hon som postbärer* 
ska vanligen 2 öre vardera för varje brev 
och tidning, som hon lämnade ut i gårdarna, 
ibland fick hon bara ett öre. För den korg 
av smör eller ägg, som hon tog till handels* 
mannen var priset ungefär detsamma. Någon 
gång, då korgen var mycket tung kunde 
hon få ända till 5 öre för besväret med 
ägg* och smörkorgen. Ibland delade hon

på bördan, så att hon med en smör* eller 
äggkorg gick vägen två gånger samma dag. 
Stundom kunde hon också ha en korg stå* 
ende i skogen vid vägkanten, så att när 
hon gått halvvägs lastade hon av halva 
bördan och gick sedan och hämtade den 
andra delen.

Stina, som var liten till växten, blev med 
åren mycket krokig och nedböjd. Hon lu* 
tade alltid åt höger sida, ty den sidan blev 
mest nedböjd av den tyngande spannmåls* 
korgen, som hon i regel bar på höger arm.

När hon vandrade vägen fram eller mellan 
gårdarna sjöng hon alltid små enkla melo* 
dier och hymner. Ingen har tecknat upp 
dem, men de gamla berätta, att »hon hade 
en ljuvlig röst, så att man i timtal kunde 
stå stilla och lyssna till hur hon sjöng».

Ofta fick hon litet mat i hemmen och 
då var Stina alltid så tacksam och förnöjd. 
Då vägrade hon ta emot den obligatoriska 
2*öringcn för den post hon kom med och 
tog då gärna gratis en ägg* eller smörkorg 
med sig till handelsmannen, eller ock sjöng 
hon en hymn eller visa till tack för det 
hon fått. Ibland gav man henne extra några 
ören för det hon skulle sjunga en sång 
innan hon gick.

Stina drog sig fram på denna inkomst 
och levde oberoende i sin lilla torvtäckta 
stuga som var full av blomster på taket. 
Hon dog i början på 1900*talet, stugan 
revs omedelbart efteråt och straxt intill 
Stinas gamla tomt, korsar nu tvenne ny* 
byggda vägar varandra. Buss, post, mjölk* 
och charkuteribilar etc. förser bygden med 
allt vad den behöver och har att avyttra. 
Stinas postväg, den gamla Lidnässvägen 
håller delvis på att växa igen. Men Stina 
på Stuping, den gamla postiljonens, minne 
lever ännu i välsignelse kvar i trakten.

./■ ��

NEDGÅNG UNDER ÅRET
Folkmängden i Berg utgjorde 31/l2 935 

personer mot 955 vid samma tid förlidet 
år. Födda 12, döda 10. Inflyttade 29 och 
utflyttade 53 personer.

Älst i församlingen var vid årets slut f. 
hemmansägaren Anders August Johansson, 
Björkdala, f. 25/ll 1857, och änkan Ingrid 
Kajsa Johannison, Ancberg, f. 22/7 1 861.

NYBYGGEN UNDER ÅRET:
Herrgården har byggt en stor lada med 

modern takkonstruktion.

Vid årets början igångsatte sågverksäg. 
G. Hörberg, Lädja, ett modernt sågverk på 
ett område, avsöndrat från Sörskog, intill 
den av honom 1946 för kr. 18,700. — köpta 
fastigheten Furuledet.
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OM VÄDERLEKEN
Litet efter jul började en sträng kyla med 

barfrost upp till ett 20»tal grader vilken 
fortsatte till ett stycke i mars, då det kom 
ett ymnigt snöfall. Barvintern med östlig 
blåst pinade ut brodden på höstsäd och 
vallar, så att skörden härav blev ytterst klen.

Vårbruket började relativt tidigt och fort* 
gick under gynnsamt väder. Efter ett ganska 
rikligt regn vid midsommartiden inträffar 
åter en svår torkperiod, som varar hela 
eftersommarcn och till långt in på hösten. 
Vattenbristen blir ytterst kännbar. På sina 
håll måste man hämta vatten från vissa 
skogskällor och sjöar. Slagrutemän och 
brunnsgrävare anlitas flitigt för undersöks 
ning av nya vattentillgångar.

Vattenståndet i sjöarna sjunker betydligt 
och inskränkningar måste göras på lyse och 
kraft, då kraftstationernas kapacitet min» 
skar vid alla de fem kraftstationerna som 
förser bygden med lyse och kraft. Gamla 
vattenmärken,som tidigare inhuggits i stenar 
i sjörna bli synliga. Vattenmärket vid Lids 
sjö i sjön Stråken, som inhöggs under torks 
året 1868 hade vid mätning den 10 okt. 
kommit 10 cm över vattenlinjen. Trots 
denna svåra torka på eftersommaren och 
hösten blev havreskörden ändock ganska 
bra om än litet brådmogen.

Torkan gick hårt åt vallarna men vårs 
säden och rotfrukterna gav tämligen god 
skörd. Vissa skördrekord kunde t. o. m. 
uppnås. Sålunda skördade bröderna John 
och Fritiof Bengtsson, Vinninge, 19,000 kg 
potatis på ett halvt hektar åker, och Nils 
Rydström, Sandviks Lillegård, skördade 
6,000 kg matmorötter på ett fjärdedels hektar.

���

Den 14/ll 1947 ägde Konfirmation rum 
i Bergs kyrka med följande konfirmander: 
Tage Petersson, Hagtorpet, Valter Frisk, 
Knutsudde, Gunnar Andersson, Ernatorp, 
Bertil Karlsson, Holmalycke, Ingvar Erics= 
son, Hult, Ormcsberga, Edla Andersson, 
Hult, Greta Strand, Hjulatorp, Kerstin 
Strand, Hjulatorp, Marianne Svahn,Solhaga, 
Iris Persson, Lädja Broddsag., Ulla»Britt 
Andersson, Bråt, Ingrid Jonasson, Alebäck, 
Ccvi Nilsson, Hult, Ormcsberga, Maja An» 
dersson, Hult, Ormcsberga, Ingegerd Carls» 
son. Hörda, Ormesberga. Vid högmässan 
söndagen före Domsöndagen I6/ll deltogo 
konfirmanderna första gången i Herrens 
nattvard.

LÅNGFÄRD
Den 8 juli företog hembygdsföreningen 

en bussfärd tillsammans med övriga in» 
tresserade sockenbor. Färden ställdes till 
Kronobergs slottsruin med återväg över 
Växjö. Därifrån gick resan över Bergsnäs 
till Nöbbeleds gamla gästgivaregård kallad 
I-ia Nöbbeled. Där besågs Hållstugan i 
vilken resande och ungdom samt forbönder 
till och från Växjö höll till, och där Kri» 
stina Nilsson som liten flicka spelade och 
sjöng för dem.

Nästa besök gällde Kristina Nilssons 
födelsehem Snugge i Sjöabol, som också 
är kulturhistoriskt skyddat. Minnesstenen 
framför Snuggestugan består av grå granit 
med relief av den unga sångerskan spelande 
på violin. Stenen restes 1945 till hundra» 
årsminnet av hennes födelse.

Nästa etapp blev Huseby gods, där ett 
längre uppehåll gjordes. Här beundrades 
resterna av den gamla masugnen med förr 
vattendrivna smedjor och hyttor, ridstallet, 
som förr lär ha varit kyrka, samt parken, 
den moderna sågen och trädgårdsanlägg» 
ningarna. Huseby gamla järnbruk skall ur» 
spungligen ha varit anlagt av holländare 
på 1500»talet. På 1700»talet göts vid bruket 
kanoner och lavetter. Huvudbyggnaden, 
som är kringfluten av Helgeån, är uppförd 
år 1844 av grevarna Malcolm och Hugo 
Hamilton. Benämningen »Husebybor» lär 
enligt sagan härleda sig från Bröt Anunds 
tid, då en av hans hövdingar skall ha börjat 
uppodlingen av Huseby.

Hemfärden gick över Lästad till Blädingc. 
Mitt emot kyrkan står en minnessten över 
slaget vid Blädinge svedja år 1612, då dansk» 
arna här nedgjorde en svensk bondehär. 
Minnesstenen har följande inskription: 
»Denna sten restes 1937 till minne av de all» 
mogemän som i januari 1612 stupade å Blä» 
dinge svedja vid försvaret av hembygden».

På andra sidan litet ovanför kyrkan på 
en liten kulle står Blädingestenen till er» 
inran av värendskvinnornas bragdrika seger 
över danskarna. Den har följande begrund» 
ansvärda text: »Värends söner hägne foster» 
jorden».

./• ./•

R E D A K T I O N S K O M M I T T É :
J o h a n  J o h a n s s o n .
El in  W ä g n e r .
Fl o r y  Ga t e .

Spara krönikan.
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y  HaknakvU’
2. Gr cmn da  l 
3 Rösih ulf 
H.Ravaba e k a r n a  
S.Lövkults lycko 
é.N.Torparjlah 
7- Bengtaplan 

Kvi*sfas>
9. Böksnxåla
fo.Skönskocl a  
/I. G ä r d  et  
•X. Hösatorjoet

li». S k ä r m a b o l  m
17. ttällsgalan 
>&. Planen 
19. Vrieled e t  
ZO.Holrna
21. Oxa^ällorna
22. M ic k e lsg r o p
2 3 .  G e b o  cl a  
29.  L j u n g s l ä r i *
25. V i n n i n g s
24.  Gamla kyrka 
21. HjolaVorp
2 5 .  T o r s K u l t

Ky r k  st”i ej .Sk alan . I • looooo

■I knv

Pris 1 kr. Rekvireras från Johan Johansson , Lidnäs.


